
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo ...................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente ........ 6 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 6 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 508 – Segunda - feira, 11 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

                          RESOLVE:  
PORTARIA Nº 261/19. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 259/19, publicada no DOQ nº 507 de 08 de fevereiro de 2019, que 
CESSOU os efeitos da PORTARIA Nº 1083/18, publicada em 01 de fevereiro de 2018, página 3, do DOQ 264/18, e DESIGNOU os 
estatutários: ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01 e DIÓGENES PIO VIEIRA, matrícula 12826/01, que na forma do §1º do 
art. 3º da Lei nº 10.520/02, passam a responder como equipe de apoio da Comissão de Pregão, tendo como Pregoeiro designado à 
servidora TATIANA GALVÃO LUCAS, matrícula 8503/02, a contar de 08/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 262/19. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 260/19, publicada no DOQ nº 507 de 08 de fevereiro de 2019, que 
CESSOU os efeitos da PORTARIA Nº 1084/18, publicada em 01 de fevereiro de 2018, página 3, DOQ 267/18, e DESIGNOU os 
estatutários: ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01 e DIÓGENES PIO VIEIRA, matrícula 12826/01, que na forma do art. 51 
da Lei nº 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviço e Obras, 
tendo como Presidente designado à servidora TATIANA GALVÃO LUCAS, matrícula 8503/02, a contar de 08/02/2019. 
 
PORTARIA Nº. 263/19. EXONERAR a servidora MARINA FLORENTINO MENDES, matrícula 13245/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, da Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 07/02/2019. 
 
PORTARIA Nº. 264/19. NOMEAR CELSO DA SILVA FULI, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sinalização Viária, símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Transito - SEMUTTRAN, a contar de 11/02/2019. 
 
PORTARIA Nº 265/19. LOTAR o servidor CELSO DA SILVA FULI, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sinalização Viária, 
símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Transito - SEMUTTRAN, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 11/02/2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo: n.º 0377/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 18/19, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para pagamento de honorários 
sucumbenciais ao CEJUR/DPGE, referente ao processo n.º 0015033-62.2016.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 0378/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 14/15, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para pagamento de honorários sucumbenciais 
ao CEJUR/DPGE, referente ao processo n.º 0013726-73.2016.8.19.0067. 
 

Processo: n.º 0379/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 20/21, AUTORIZO a emissão 
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para pagamento de honorários 
sucumbenciais ao CEJUR//DPGE, referente ao processo n.º 0014017-73.2016.8.19.0067. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 2019 

Instrumento nº 001/19: 3º Termo Aditivo, celebrado em 10/01/2019. Arquivado às fls. 001 a 003, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e ARKHE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. CP 03.16. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras de 
construção do Complexo Esportivo  – Localizado na Rua Conde de Aljezur, Lote B - Loteamento Vila São Francisco, no Município de 
Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias e memórias de cálculo, 
parte integrante do edital de Concorrência Pública nº 03/2016, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 200/202, 
nos autos do processo administrativo nº 7190.2017.04, que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 180 
DIAS. Processo administrativo nº 7190.2017.04. 
 
Instrumento nº 002/19: 9º Termo Aditivo, celebrado em 14/01/201. Arquivado às fls. 004 a 006, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA. CP 01.11. Objeto: Prorrogação do prazo fixado para execução das 
obras de construção de 40 (quarenta) unidades habitacionais com infraestrutura (drenagem, esgotamento sanitário e pavimentação), 
no Bairro Eldorado, no Município de Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilhas 
orçamentárias e memórias de cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública nº. 01/2011, bem como o cronograma físico 
financeiro apresentado às fls. 141/150, nos autos do processo administrativo nº 7423.2017.04, que passa a ser documento integrante 
deste Nono Termo Aditivo. Prazo: 360 DIAS. Processo administrativo nº 7423.2017.04. 
 
Instrumento nº 003/19: 5º Termo Aditivo, celebrado em 14/01/2019. Arquivado às fls. 007 a 009, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e EXEPLAN SERVIÇOS E OBRAS LTDA-EPP. CP 07.15. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras de 
reforma com ampliação da Escola Municipal São José – Localizada na Rua Ponta Porão s/nº, no Bairro Parque Ipanema, no Município 
de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº 07/2015, bem como o cronograma 
físico financeiro apresentado à fl. 82, nos autos do processo administrativo nº 1501.2018.04, que passa a ser documento integrante 
deste Quinto Termo Aditivo. Prazo: 150 DIAS. Processo administrativo nº 1501.2018.04. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 508 – Segunda - feira, 11 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

Instrumento nº 004/19: 3º Termo Aditivo, celebrado em 16/01/2019. Arquivado às fls. 010 a 012, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CP 03.15. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de 
execução de obras de reforma com ampliação da Escola Municipal Oscar Weinschenck, conforme especificações contidas no projeto 
básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias e memórias de cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública nº 
03/2016, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 127/135, nos autos do processo administrativo nº 8629.2017.04, 
que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo administrativo nº 8629.2017.04. 
 
Instrumento nº 005/19: 3º Termo Aditivo, celebrado em 28/01/2019. Arquivado às fls. 013 a 015, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e BVB CONSTRUÇÃO EIRELLI EPP. CP 02.17. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra de reforma da 
Maternidade Municipal, localizada na Rua Deuzinho de Freitas, nº 13 - Queimados, Rio de Janeiro, conforme projeto básico e anexos 
presentes no edital de Concorrência Pública nº. 02/2017, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 04/06, nos 
autos do processo administrativo nº 5649.2018.04, que passa a ser documento integrante deste Terceiro Termo Aditivo. Prazo: 06 
meses. Processo administrativo nº 5649.2018.04. 
 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município em exercício - Mat. 4199/8 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Licenças e afastamentos 

 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
PORTARIA N.° 131/SEMAD/2019. CARLOS EDUARDO DA SILVA, SEMUS, Aux. De Enfermagem, mat. 5519/01, 45 (Quarenta e 
cinco) dias a contar de 19/12/2018 a 01/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. 5721/2018/06 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
PORTARIA N.° 132/SEMAD/2019. CARLOS EDUARDO DA SILVA, SEMUS, Aux. De Enfermagem, mat. 5519/01, 22 (vinte e dois) dias 
a contar de 02/02/2019 a 23/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. 5721/2018/06 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
PORTARIA N.° 133/SEMAD/2019. TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, SEMED, Professor II, mat. 11243/01, 15 (quinze) dias a contar 
de 31/01/2019 a 14/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. 0396/2019/05. 
 
PORTARIA N.° 134/SEMAD/2019. MARCIA BARBOSA DA SILVA, SEMUS, Aux. De Consultório dentário, mat. 4277/31, 30 (trinta) dias 
a contar de 03/01/2019 a 01/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar a novo exame pericial. 0044/2019/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
PORTARIA N.° 135/SEMAD/2019. MARCIA BARBOSA DA SILVA, SEMUS, Aux. De Consultório dentário, mat. 4277/31, 14 (quatorze) 
dias a contar de 02/02/2019 a 15/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. 0044/2019/06 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
PORTARIA N.°136 /SEMAD/2019. ALESSANDRA FELIX DA SILVA, SEMED, Professor II, mat. 11167/01, 30 (trinta) dias a contar de 
30/01/2019 a 28/02/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. 0387/2019/05. 
 
PORTARIA N.° 137/SEMAD/2019. ELMAR FERREIRA DE SOUZA, SEMED, Assessor de Administração das Unidades Escolares, mat. 
13206/01, 15 (quinze) dias a contar de 02/01/2019 a 16/01/2019. Após este período o requerente deverá requerer licença médica junto 
ao INSS se necessário for. 0375/2019/05 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
PORTARIA N.° 138/SEMAD/2019. IEDA MARIA MONTEIRO REIS WEYLL FIGUEIREDO, SEMAD, Médico Pediatra, mat. 5480/11, 15 
(quinze) dias a contar de 11/01/2019 a 25/01/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. 0370/2019/03. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
Processo nº. 13.0849.18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 116/123, Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 170/173, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25 “caput” da Lei nº. 8666/93. 
HOMOLOGO o procedimento referente à contratação de ferramentas de pesquisa e comparação de preços junto a NP Capacitação e 
Soluções LTDA do produto banco de preços, atendendo assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ Nº. 07.797.967/0001-
95, no valor de R$ 7.990,00 (sete mi e novecentos e noventa reais). 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 508 – Segunda - feira, 11 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 008/SEMUS/19. (Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 

RESOLVE: 
 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao Médico Psiquiatra – TULA MARIA DAVID CHAVES - matrícula 
5389/91 , a contar de 01/02/2019. 
 
 
ATO Nº 009/SEMUS/19. (Audiência Pública – Relatório da Prestação de Contas 3º Q uadrimestre 2018 – Semus) 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Conforme o disposto na Lei Federal Complementar nº 141/2012, informamos a Audiência Pública para apresentação do Relatório da 
Prestação de Contas do 3º Quadrimestre do ano de 2018 da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Queimados/RJ, 
que será realizada na Câmara Legislativa do Município de Queimados, no dia 13/02/2017 às 10:00h.   
 

RUTH DO NASCIMENTO SILVEIRA COSTA (Respondendo) 
Subsecretária Municipal de Saúde 

                                                                                                     

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 04/SEMED/19. Nomear para representantes da Comissão de Avaliação e Acompanhamento do Concurso da Secretaria Municipal 
de Educação – Processo: 0138/2019/05, os seguintes servidores: 
- Paulo César Tavares Araújo – matrícula: 6730/01 (presidente da comissão) 
- Cynthia Titonel Bastos – matrícula: 6683/41 
- Marlene de Souza Oliveira – matrícula: 4764/31 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 003/SEMED/2019. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores PAULO CESAR TAVARES 
ARAUJO, Auxiliar Administrativo, Matrícula 6730/01, RAQUEL BATALHA DE OLIVEIRA, Professor II – SEMED, Matrícula 5756/81 e 
ADRIANO GEREMIAS PINTO DA COSTA, Motorista – SEMED, Matrícula 3740/01, para comporem a Comissão para Autenticarem as 
Assinaturas dos Representantes nos Contratos junto à Secretaria Municipal de Educação, com vistas ao cumprimento do artigo 3º, 
Inciso I da Lei Federal nº 13.726/18. 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições.  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 001/SEMUCTUR/2019. Estabelece a composição dos membros da comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Artigo 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação 
de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 
I – JOÃO LUIS ALVES DA SILVA, Comissionado, Coordenador de Rotinas Administrativas – Matr. 8389/52; 
II – JOSE EDVALDO DE ARAUJO, Comissionado, Diretor do Departamento de Cultura – Matr. 13470/01; 
III – LUIZ FELIPPE MARTINS DA SILVA, Comissionado, Assessor técnico – Matr. 13281/02; 
IV – MONIQUE O. DA SILVA DA FONSECA, Estatutário, Cuidador de Aluno PNE – Matr. 13621/01; 
V – THAISA DA SILVA OLIVEIRA, Comissionado, Chefe do Setor de Projetos – Matr. 13144/01 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
Portaria nº 026/SEMUR/2018 – Publica a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO nº 131/2018 
O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:  
Tornar público que FERNANDA DE MOURA PEREIRA GONÇALVES, inscrita no CPF sob o nº 080.496.467-00, recebeu da 
Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 131/2018, a qual certifica através do processo de nº 
3258/2018/10, aprovado em 09/11/2018, planta arquivada sob o n° 59/18, a existência de edificação de uso residencial que tomará o 
nº 79, totalizando 271,34m² de área construída, sendo 1º pavimento com 53,15 m², 2º pavimento com 144,52 m² e 3º pavimento com 
73,67 m², erigido sobre o lote de nº 35, situado na Rua Araruama – Loteamento Vila São Roque, Bairro São Roque, Queimados – RJ. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 508 – Segunda - feira, 11 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

 

 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
Subsecretário Municipal de Urbanismo - Mat. 8226/03 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS DO DIA 29/11/2018. 

Ás dezessete horas e trinta minutos do dia vinte e nove do mês de Novembro do ano dois mil e dezoito, iniciou a Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Saúde de Queimados, presidida por Maria da Penha Oliveira, Presidente do Conselho de Saúde, com a 
seguinte pauta: 1) Verificação do Quorum; 2) Leitura e Aprovação de Pauta; 3) Aprovação da Ata 11/10/2018 e 25/10/2018; 4) 
Ordens do dia: 4.1: Apresentação, Avaliação e Posterior parecer do Plano de Contingência para Enfretamento de Dengue e 
outras Arboviroses de 2019-2022; 4.2: Esclarecimento sobre a suspensão de repasse financeiro da SAMU; 4.3: 
Esclarecimento sobre o repasse financeiro do Programa de Controle de Tuberculose e suas atividades; 4.4: Esclarecimento 
sobre o repasse financeiro do Programa Municipal de Saúde na Escola e suas atividades; 4.5: Devolutiva das ressalvas ao 
Pleno do COMSAQ da Resolução nº126/CMS/2018; 4.6: Esclarecimento sobre o Zoneamento dos Guardas de Endemias; 5) 
Informes e Assuntos Gerais; 6) Encerramento.A Presidente Maria da Penha às 17h30min fez a 1° Chamada sem quorum 
estabelecido. 2° Chamada às 18h00min estão presentes os seguintes conselheiros: Maria da Penha Oliveira, Maria Regina Roldão 
Evangelista, Maria Betania Pessoa de Paiva, Avelino de Almeida Filho, Ruth do Nascimento Silveira, Rosangela Santos Melo, 
Janaina Barão de Souza,  Josué Silva da Costa, Dulcelena dos Santos, Altamiro do Nascimento Costa, Sônia Maria Ribeiro 
Viegas dos Santos, Luiz Carlos dos Santos, Alessandro Silva Paula Ribeiro Menezes, Janaina Peri dos Santos, Maria Cristina 
Dias Fernandes, Amanda Morais dos Santos. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué fez a leitura da 
pauta. Sendo a pauta aprovada. Seguiu o item 3 Aprovação das Atas 11/10/2018 e 25/10/2018, o Conselheiro e Coordenador da 
Comissão Executiva Josué colocou em regime de votação e sendo aprovada com ressalvas. Seguiu para o item 4.1 Apresentação, 
Avaliação e Posterior parecer do Plano de Contingência para Enfretamento de Dengue e outras Arboviroses de 2019-2022, 
Técnico da Secretaria de Saúde Lagrota fez a apresentação. A Presidente Maria da Penha perguntou de que forma está sendo 
realizado as ações de educação em saúde. Após essa pergunta, o Coordenador de Monitoramento e Controle de Vetores Roberto 
Xavier fez a apresentação do Zoneamento e no final foi aberto para os questionamentos. A Presidente Maria da Penha disse que o 
conselho vai fazer um documento solicitando quantos servidores tem do Ministério da Saúde tem no município, onde estão e que está 
fazendo, quantas equipes tem e quem compõe, quantas pessoas têm no perifocal, na UBV, na entomologia. Foi feito um relato que tem 
servidores no campo trabalhando em área longe e se por acaso acontecer alguma coisa se descobre através de urubus e deveria ser 
feito essa área longe em mutirão. O Munícipe Iris da Conceição citou o Sargsus de 2017, ação Adquirir equipamentos e materiais 
permanentes para desenvolver ações de combate ao Aedes aegypti e resultado zerado, ação Realizar visitas programadas aos pontos 
estratégicos cadastrados e resultado zerado, ação Adquirir veículos utilitário de acordo com a especificidade do programa e resultado 
zerado, a sorte que não teve epidemia de dengue se não estaríamos perdidos basta vê pelo o relatório do Sargsus. E tem um termo de 
conduta da época do ex secretário de saúde Ismael Lopes e não cumprido até hoje. O Conselheiro e Coordenador da Comissão 
Executiva Josué propôs o plenário se reunir novamente e apresenta o parecer. Colocou em regime de votação, sendo aprovada 
pelo os conselheiros presentes. Seguiu para o item 4.2 Esclarecimento sobre a suspensão de repasse financeiro da SAMU, 
Coordenador de Urgência e Emergência - Samu Elionai disse o processo nº Processo 13.1082/2017 para Contratar empresa 
especializada em manutenção preventiva e corretiva para as ambulâncias com valor de R$ 12.300,00 e se encontra na 
Procuradoria Geral do Município de Queimados e tem o processo nº 13,1100/2017 para manutenção da frota toda e encontra 
em analise.  O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué disse o corte foi feito, pois a SAMU está inoperante por 
2 meses e não ocorreu atendimento. O Munícipe Iris da Conceição disse foi publicado a Portaria nº 3.154 de 03 de Outubro de 2018 
que Suspende o repasse do recurso financeiro destinado ao incentivo de custeio mensal de Unidades do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192), o município de Queimados tem duas ambulâncias habilitadas pelo Ministério da Saúde e recebemos 
pelas duas ambulâncias o valor de R§ 26.250,00 por mês sendo R§ 13.125,00 por cada ambulâncias habilitadas, e na verdade só 
estamos recebendo recurso por uma ambulância desde agosto. E a ambulância baú não tem placa Tem municípios que tem 2 
ambulâncias operando e tem reservas, aqui nem reserva temos, cabe essa gestão colocar essas 2 ambulâncias habilitadas para 
funcionar, pois essa gestão está ruim. A Secretaria Municipal de Saúde Lívia disse só está operando com uma ambulância, pois a 
outra está com problemas mecânicos, bom que os outros municípios estão com as ambulâncias funcionando. A Conselheira Janaina 
disse eu e Iris tivemos na reunião do CISBAF dia 22/11/2018 foi informado que cada ambulância é um CNES (Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde) e recebe de acordo com atendimento de cada ambulância, e o consta no relatório do Cisbaf que somente 
uma ambulância vem recebendo o recurso. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué disse os profissionais 
estão recebendo e sem funcionamento, é inadmissível uma unidade tão importante ficar parada e essa visão de manutenção 
preventiva tem que ter sempre. A Presidente Maria da Penha disse o conselho tem que dizer o que a gestão precisa ouvir, lá trás a 
SAMU de Queimados não foi aprovado pelo o conselho, realmente existe um nó e precisa ser desatado pra ontem, Queimados está 
perdendo recurso e tem que começar a pensar em ter uma base da SAMU e o conselho vê o Elionai andando com processo embaixo 
do braço. Coordenador de Urgência e Emergência - Samu Elionai disse o grande problema que os processos estão apensados e 
trâmite processual é complicado. O Munícipe Iris da Conceição disse quando a gestão planeja é para fazer e no SARGSUS de 2017 
numa ação da SAMU tem Contratação de uma empresa especializada para manutenção das viaturas. A Presidente Maria da Penha 
propôs uma reunião com o Prefeito, Secretaria de Saúde, Conselho de Saúde e o Coordenador de Urgência e Emergência - Samu 
Elionai nos dias 05 ou 06 de Dezembro de 2018 e será enviado o oficio para o Gabinete do Prefeito. Seguiu para o item 4.3: 
Esclarecimento sobre o repasse financeiro do Programa de Controle de Tuberculose e suas atividades, a Subsecretária 
Adjunta de Vigilância em Saúde Kelly solicitou que o item passasse para a próxima reunião, sendo aprovado pelo os conselheiros 
presentes. Seguiu para o item 4.4: Esclarecimento sobre o repasse financeiro do Programa Municipal de Saúde na Escola e 
suas atividades, Assessora Técnica do PSE Ana Paula fez o esclarecimento. No final abriu para os questionamentos. A 
Conselheira Sônia perguntou por que não está conseguindo fechar laudo no Neuropediatra? Assessora Técnica do PSE Ana Paula 
respondeu quando marca gosta de saber o que aconteceu ou então as diretoras me chamam e às vezes o diagnóstico não 
corresponde com as atitudes da criança. A Presidente Maria da Penha disse quando o conselho solicitou esclarecimento do recurso e 
que o conselho não tinha ciência. Assessora Técnica do PSE Ana Paula disse que é de R$ 81.000,00 e que veio em Outubro de 
2017 e tem uns processos abertos para aquisição de equipamentos. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué 
solicitou ao plenário mais 30 minutos de reunião para finalizar, sendo aprovada pelos os conselheiros presentes. Seguiu para o item 
4.5: Devolutiva das ressalvas ao Pleno do COMSAQ da Resolução nº126/CMS/2018, a Conselheira e Subsecretária Adjunto de 
Atenção Básica e Vigilância em Saúde Amanda disse na Resolução nº 126/CMS/2018 que Dispõe sobre a Aprovação do da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 508 – Segunda - feira, 11 de Fevereiro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

 

 

Prestação de Contas da Unidade Gestora Fundo Municipal de Saúde relativa ao exercício de 2017, foram feitas as seguintes 
ressalvas: Artigo 1- Estão sendo tomadas as providências necessárias para  melhor tramitação dos processos administrativos da 
SEMUS. Artigo 2- Segue planilha detalhado das despesas por Bloco conforme solicitado. Artigo 3- Os recursos financeiros são 
executados nos seus devidos programas de trabalho, ficando em conta apenas os recursos que não foram finalizados dentro do 
exercício visto que não aplicamos recursos em blocos que não sejam de sua origem. Artigo 4- Artigo 2 (planilha detalhada de 
despesas). E o município aplicou 19,36 % acima do valor mínimo estabelecido pela Emenda Constitucional e que este valor está 
informado no Relatório de Prestação de Contas do ano de 2017 (SARGSUS), pagina 64 de acordo com os sistemas de informação 
financeiro do município. E fez o detalhamento do consolidado por blocos. O Munícipe Iris da Conceição disse teve 1 milhão e pouco 
de aplicação seria bom trazer no que foi aplicado. A Presidente Maria da Penha disse Manutenção e Oper. Atenção Básica (Material 
de Consumo) não foi gasto nem 10% do valor e especificar quais os materiais de insumos realmente foi adquirido. Seguiu para os 
informes, a Presidente Maria da Penha informou que no dia 04/12/2018 vai ser realizado 1º Amostra Municipal com o tema “Saúde 
mostre sua cara!” que será realizado com o apoio dos educandos do curso EdPopSUS – Fiocruz  e do Conselho Municipal de Saúde 
das 08h00min às 15h00min na Praça NS da conceição - Centro de Queimados/RJ. O Conselheiro e Coordenador da Comissão 
Executiva Josué informou a alteração do representante de conselheiro suplente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Queimados Gustavo de Oliveira dos Santos em substituição de Luiz Carlos de Assis Junior. E que no dia 13/12/2018 
será realizado de 09h00min as 12h00min o evento: Nutrição como estratégia para o enfrentamento e o controle da obesidade. Sem 
mais a tratar, encerrou-se a reunião às vinte horas e quarenta e seis minutos, sendo esta ata lavrada e assinada por Maria da Penha 
Oliveira Presidente do Conselho Municipal de Saúde e Valquíria da Silva Chagas Administrativa.  
 

MARIA DA PENHA OLIVEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
VALQUÍRIA DA SILVA CHAGAS 

Administrativa 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Extraordinária que será realizada  no dia  18 de  Fevereiro de 2019 às 9:30h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio 
Castanheira, 176, Centro, Queimados – RJ, com a pauta: Eleição Conselho Tutelar. 
 

Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 

 
ATO Nº 001/CME/2019 - A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através 
deste convocar o Conselho Municipal de Educação para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 19 de fevereiro de 2019, às 14 
horas, na Sede da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, sito à Rua Hortência, nº 6, Centro, Queimados/RJ, com a leitura da 
seguinte pauta: 
I - Leitura da Ata 
II - Comunicação da Senhora Presidente 
III - Ordem do Dia: 
- Publicação do Regimento Interno do CME (30/01/2019) 
- Calendário Escolar do ano letivo 2019 
- Jornada de Educação  
- Centro de Educação a Distância de Queimados - CEADQ 
- Vacância (membros do CME) 
- Cronograma das Reuniões Ordinárias do CME/2019 
IV – Outros 
 

DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
 


